Universidade de Brasília - Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária

Ata da ducentésima nonagésima primeira (291ª) reunião ordinária do Conselho da Faculdade de

Agronomia e Medicina Veterinária, realizada aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de
dois mil e quinze, às nove horas, no auditório da Faculdade, sob a presidência da Professora
Simone Perecmanis, com a presença dos seguintes conselheiros: Alessandra Monteiro de Paula,

Ana Maria Resende Junqueira, Aline Mondini Calil Racanicci, Ana Maria Resende Junqueira,
Cícero Célio de Figueiredo, Francisco Faggion, Henrique Luís Pierdoná, Magali Costa Guimarães,

Mireya Eugênia Valência Perafán, José Ricardo Peixoto, Solange da Costa Nogueira, Ricardo
Miyasaka de Almeida (Suplente), Rodrigo Vidal Oliveira, Vanya Ribeiro Vieira e Vítor Salvador
Picão Gonçalves. Conselheiros ausentes com justificativa: Antônio Raphael Teixeira Neto e

Gláucia Bueno Pereira Neto. Iniciada a reunião, a Presidente prestou informes sobre os seguintes
assuntos: audiência da Vice-Reitora Sônia Báo realizada no Ministério da Educação e Cultura, na

qual foi informada sobre a impossibilidade de liberação de novas vagas docentes;  informação do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão de que existem nove mil vagas desocupadas;
duzentas vagas não ocupadas na Universidade de Brasília; existência de cento e sessenta vagas

na Universidade de Brasília para contratação de professor visitante; encerramento dos contratos
dos prestadores de serviços via SICAP; informação pelo Conselho de Administração de que a

matriz Andifes ainda não foi deferida, porém, espera-se um corte de cinquenta por cento, sendo
que as ações específicas de custeio terão o menor corte; questionamento ao referido Conselho
sobre o pagamento de viagens e reformas, culminando com a sua participação em comissão

específica para tratar o assunto; informação de que não houve corte no Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica e nem no Programa Ciência sem Fronteiras. Logo após, foi lida e

aprovada com uma abstenção, a ata da reunião anterior. Na sequência, a conselheira Solange da
Costa Nogueira apresentou o resultado final do concurso público na área de Marketing e Sistemas
Agroindustriais, com a classificação única do candidato Armando Fornazier, o qual foi aprovado

por unanimidade. Posteriormente, a Presidente efetuou a leitura do parecer favorável ao pedido
de progressão funcional da professora Fabiana Carmanini Ribeiro, de Professor Adjunto I para

Professor Adjunto II, o que foi aprovado por unanimidade. Em seguida, o conselheiro Ivo Pivato
relatou parecer favorável ao pedido de afastamento do professor Rodrigo Arruda de Oliveira para
pós-doutorado a ser realizado em Viena-Áustria, a partir do dia 29 de setembro do corrente ano,

sendo aprovado por unanimidade. Os itens 6 e 7 foram retirados de pauta tendo em vista que não
foram apresentados para apreciação. Prosseguindo, foi aprovada por unanimidade a indicação da

professora Solange da Costa Nogueira como representante titular da Faculdade junto a Câmara
de Extensão tendo como suplente, o professor Rodrigo Vidal Oliveira. Em outros assuntos, foi
aprovado por unanimidade, o pedido de redistribuição da professora Juliana Targino  da

Universidade Federal de Sergipe para a Fundação Universidade de Brasília e o pedido de
remoção da professora Concepta Margareth McManus Pimentel desta Faculdade para o Instituto

de Ciências Biológicas. Ainda em outros assuntos, foi discutida a indicação para representante
titular/suplente desta Faculdade junto à Câmara de Gestão de Pessoas para a qual,
apresentaram-se as professoras Magali Costa Guimarães e Mireya Eugênia Valência Perafán

respectivamente. Nada mais havendo a tratar, às dez horas e dez minutos, a Presidente deu por
encerrada a reunião, da qual para fins de direito, eu, Max da Costa Oliveira, Assistente de Direção

da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, lavrei a presente ata, que, depois de lida e
aprovada, será subscrita pela Presidente do Conselho da Faculdade de Agronomia e Medicina
Veterinária...........................................................................................................................................

                               Max da Costa Oliveira                           Simone Perecmanis

                               Assistente de Direção                                   Presidente